E seenus llluonrosckasn —
ITumep Max

Mapuna Toponvieuna

JToomuna Jlumarckas

Buomanmac Cunronac

Baunepuii Typuun

Huxonaii Xpenos

Hpuna Kyswunckas

Ceemaana Kosaoea

10

20

44

62

90

110

150

174

COJIEPXKAHUE

Tema Homepa:

«[IEPEKPECTKHU KYJIbTYP»

[NEPEKPECTKHM KYJIBTYP.
ACIIEKTBI N3YYEHUA

IlepekpecTku KyabTyp
Becena ¢ [Tutepom Makom, iupekropom MuctutyTa Bap-
6ypra B Jlonyione, npocheccopom UCTOPUH KITACCUUECKOTO

Hacyenust JIOHJOHCKOro yHUBEpCUTeTa
Aou Bapoypr. buorpacus u 6uorpacsbi

IlcuxoaHanuTryeckue acleKkThl UHTEPIPETALUN
rpoTecka 1 KapukaTyphbl B Tpyfax J. 'omOpuxa

Ot MaHbepr3Ma K 6apokKo: Tema cHa y lllekcrm-
pa u Kanbpiepona

Barnspn Ha npupony y pomMaHTHKOB. Mup Kak
nen3ax, Nen3ax Kak Mup

Pycckas kyabTypa Ha nepekpecTke 3anajga
u Boctoka. Poccus kak nopco3Hanue 3amnapa,
BocTtok kak nopco3nanne Poccun

KHUI'A: TEKCT 1 NJJIIOCTPALIMA
KAK META®OPbI BPEMEHU

IBe nerennbl MakoBa Boparunckoro

PeneccancHas u cpeiHeBeKOBasi UHTEpIPETAUUKU
«B0KeCTBEHHOI KOMEJUU» B UCKYCCTBE

—_ 5 —



Bbopuc Coxoaos

10.aus [lamponuuxosa

Ceemaana 3auepatikuna

Muxaun Benwjurxos

Hpuna Kopuazuna

Jusa Yeuux

Tlasen Aréwun

Hamaanvsa Basuauna

Tambsana llosckan

Aana Aporosa

Anexcanop HUnvwaros

Huna I'emaweuiu

199

236

262

276

300

317

336

354

378

390

411

428

JIyXOBHbBII MyTh Feposi U aBTOPa B pOMaHe
dpanuecko Komnonns! «Jlro60BHOE GopeHre
Bo cHe [Tomucpuna» (Beneuus, 1499). Hacts I

O npupoje >keHckoro odpasa B poMaHe
®. Kononubl «I'unHaporomaxust [Tomdunar».
OnbIT KyJNbTYpPHO-(pUI0CO(PCKOro aHaIu3a

SIIOXA. XYNOXKHHK. OBPA3

Moszauku 6antuctepusi Can-JI>kOBaHHU UH
donte B Heanose (V Bek). Ctuinb 1 arpubyuust

Hukn «Yypec u [desHuit» B pocnucu xpama
Caaron Ekatepunbl B CasoHnkax

K Bonpocy o peHOMEHE BEHELIMAHCKOTO
nananuo

Penpesenrtayus Mepycannma B BEHELIMAHCKOI
>kuonucu Pannero Bospoxaenus

«[lefi3axk co cueHamMy U3 JKU3HU CBSITHIX»
Hocco Hoccu uz3 'MUU um. A.C. IlymkuHa.
OnbIT MHTEPIPETALMN

Casiennsle npeacTasiaenust u Peppapo-
DIOpEHTUICKUI COO0D

Macrep npasgnecTs [Ixky3enme ApunMO0IILI0

OTtpaxkenue njieit AHpe JleHoTpa B cajjoBo-
napKoBOM MckyccTBe Poccnu nepBoii TpeTu
XVIII Beka

JlapuoHoB, PomanoBuu u [Jenakpya

AHTHYHBIT MU KaK BU3yaTU3alus «JIMYHON»
MUOJIOTHH B UCKYCCTBE XX BeKa.
e Kupuko u [Tanu

— 6 —



Aunexceii [[pyarcunun

Muxaun Tpenuxun

JIuous Yaxosckasn

IHeeauna Cmuprosa

Hamanwvsa HImoavoep

Hpuna leppuavesa

446

478

492

526

536

548

Pa3BuTre quopamMHoro nckyccrsa Ha 3amnaje
u B Poccuu B nepBoii Tpetu XIX — Hauane
XX Beka

Wmnpeccronnsm, CezanH, Tpaguuun ¢ppa-
1y3ckoro uckyccrsa XIX Beka B TeopeTuye-
CKOI nHTeprnpeTanuu ApoHa Pxke3HnkoBa

BOCIIOMMHAHNMAA

Becenpl ¢ E.M. Poren6eprom (okoHUYaHue)

PELHEH3M1U

O. ITonoga, A. 3axaposa, 1. Opeuxkas.
BuzanTniickasi MUHMATIOpA BTOPOIT TIOJIOBUHBI
X —mnavana XII Beka. MockBa: TAMMA-
IMTPECC, 2012. U3paTtenbckuii npoekT ban-
KoBckoi rpynmnsl SEHUT

CuUMBOIIM3M KaK XY/I0°KECTBEHHOE HarpasJie-
nue: Barasg n3 XXI Beka. CoopHUK cTateii /
OTBETCTBEHHbIE PEAAKTOPbI: JOKTOP (PUIIO0-
codekux Hayk H.A. XpeHoB, JOKTOp UCKYyC-
ctBoBefieHnst M.E. CeetsioB. M.: ['ocymap-
CTBEHHbI MHCTUTYT UCKYCCTBO3HaHUs1, 2013

MISCELLANEOUS

Kpyrabni cton «AKTyasnbHble TpoOJaeMbl CO-
BPEMEHHOTO FOBEJIMPHOro MckyccTBa Poccun.
IIxona. ITpoussopcTBO. XynoxKHUK. My3ei».
30.05.2013. Poccuiickasi akafgeMus Xyzio-
>KkecTB, Hay4yHo-uccrneoBaTeIbCcKuil ”HCTUTYT
TEOPUU 1 UICTOPUUN N300pa3NUTENBHBIX UC-
KyccTB. MockBa



Jusa Yeuux

Anna Koproopgh

E e2enusn lluonosckasn

553

560

566

578

586

589

Beuep mamsaru [1.B. CapabbsiHoBa.

K 90-neTuro co iHs posKIeHUS.
10.10.2013. I'ocypapcTBeHHas TpeThakoB-
ckas ranepest. Mocksa

Kpyrasii cron «Pycckoe uckyccTBo

Cpey €BpONENCKUX LIKOID» .

ITamsn [1.B. CapabbsiHoBa.

11.10.2013. 'ocynapCTBEHHbII UIHCTUTYT KC-
kyccrBo3Hanust MK P®. Mocksa

HayuHo-npakTuyeckast KoH(bepeHIus 1
KPYIUIbIA CTOJI B paMKax npoekTa «Poccust —
lNonnanpus. B3aumopeiictBue B cpepe oxpa-
HbI, U3YUYEHUS U aKTyaIN3alUN KyJIbTYPHOTO
HaCIIe/IsI» .

25.10.2013. I'ocypapCcTBEHHBII UHCTUTYT
uckycctso3Hanus MK P®. Mocksa

SUMMARY
ABTOPbI HOMEPA

THE AUTHORS OF THIS ISSUE
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